
 

 

日頃から、柏市行政へのご理解とご協力ありがとうございます。 

本誌では大室東地区の現状や今後の予定、市からのお知らせ等について、地区内の皆様に情

報を提供しています。 

第７号となる本号では、これからの工事概要、セナリオハウスパーク柏たなか（柏たなか駅

前公園）でのイベントの紹介、都市計画道路「船戸若柴線」の開通、生産緑地アンケート調査

などについてお知らせいたします。 

今後も公共施設の整備とあわせ、大室東地区の計画的なまちづくりを推進してまいりますの

で、ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

 大室東地区の公共施設整備  

 今年度も引き続き、上下水道の整備を実施しています。 

 施工箇所や施工内容については、下図をご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 公共下水道事業受益者負担金について  

公共下水道が整備されることによりその利益を受ける地域の土地所有者等に、受益者として

下水道建設事業費の一部を負担していただき、下水道整備の進捗を図るのが受益者負担金制度

です。 

受益者負担金の金額は、原則として登記地積に単位負担金額（５３０円／㎡）を乗じたもの

です。 

受益者負担金の納付までの流れや納付方法等の詳細につきましては、下水道経営課までお問

い合わせください。 

 

 

 

 

 

 水道引き込み時の費用負担について  

新しく水道を引く人が増えると、その需要をまかなうために水源施設等の拡張整備をしなけ

ればなりませんが、そのためには多くの建設投資が必要になります。現在水道を引いている人

と、これから水道を引く人との負担の公平を図るため、建設投資の一部を、その利用割合に応

じて負担していただくのが給水申込納付金です。 

新しく水道を引いたり、大きい水道メーターの口径に取り替えるときは、給水申込納付金と

工事に伴う費用が必要になります。（※これらの費用は全て自己負担です。） 

給水申込納付金や柏市指定給水装置工事事業者等の詳細につきましては、水道部給水課まで

お問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 支障物の撤去について  

 大室東地区の公共施設整備を進めるにあたり、工事に支障となる道路越境物（庭木、塀、庭

石、コンクリート等）を撤去する必要があります。（※撤去に係る費用は全て個人負担です。） 

 支障物の撤去についてご理解とご協力をお願いします。 

問合せ先 

本誌の内容について、ご不明な点等がご

ざいましたら、お手数をおかけいたします

が、右記の問合せ先までご連絡ください。

今後ともよろしくお願いいたします。 

大室東地区 

 

水道部 給水課 

◆電話番号 04-7166-3182（直通） 

◆ホームページ http://www.city.kashiwa.lg.jp/soshiki/210200/p019675.html 

これからの工事概要 

 

土木部 下水道経営課 

◆電話番号 04-7167-1409（直通） 

問合せ先 

◆上水道整備 

・配水管新設工事 

L=229ｍ（Φ150 ㎜） 

◆雨水排水整備 

・雨水管新設工事 

L=221m（Φ1,200 ㎜） 

  問合せ先  

 柏市 都市部 北部整備課 

 担 当 ： 有泉、山村、佐藤 

 T E L  ： 04-7167-1249（直通） 

 所 在 ： 〒277-0005 千葉県柏市柏 255 

 E-mail ：hokubuseibi@city.kashiwa.chiba.jp 

◆汚水排水整備 

・汚水管新設工事 

 L=237m（Φ200 ㎜） 

 

第７号  平成３０年１２月発行 

問合せ先 



 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 セナリオハウスパーク柏たなか（柏たなか駅前公園）でのイベントについて  

 

500 人を超える来場者で大盛況！ 

 平成２９年１２月時点での航空写真       

 都市計画道路「船戸若柴線」開通について  

 

 

 

 

平成３０年７月７日（土）に毎年恒例の柏た

なかの朝市が開催されました。（今年度は雨天の

為、カスミ柏たなか駅前店にて開催） 

地元農家さんの新鮮な野菜の直売が行われ、

市内外から５００人を超えるお客様がお越しに

なり、２時間で完売となるほどの大盛況でした。 

【柏たなかの朝市】 【柏たなかの収穫祭】 

平成３０年１１月２４日（土）に柏たなかの収

穫祭が開催されました。地元農家さんの新鮮な野

菜の直売、餅つきをはじめとする子供ブースや音

楽フェスなど、大人も子供も楽しめるイベントと

なっています。朝市と同様に毎年の行事ですの

で、来年の皆様のお越しをお待ちしております。 

 生産緑地アンケート調査について  

 

 

平成３０年７月１９日に都市計画道路「船戸若

柴線」が開通しました。これにより柏たなか駅～

県道我孫子関宿線～国道１６号まで１本で通行

することが可能となります。国道１６号からは都

市計画道路「高田若柴線」が柏の葉キャンパス駅

方面まで開通しており、２駅間の移動がますます

便利となりました。 

柏たなか駅周辺と大室東地区 

地元農家さんたちが 

丹精こめて作ったおいしい野菜 

ステージでみんなでダンス♪ 

  船戸若柴線 
（JAいちかわ田中支店周辺から柏の葉ｷｬﾝﾊﾟｽ駅方面を望む） 

 柏市では、生産緑地法等の改正をうけて、今後の生産緑地に係る取組の方向性について検討を

進めております。そのため、生産緑地を所有する皆さまの生産緑地に関する現在の状況や、今後

の利活用に係る意向等を参考にさせていただきたいと考え、この度、アンケート調査を実施する

ことといたしました。対象者には調査票を送付いたしましたので、ご多忙の中、大変恐縮ではご

ざいますが、アンケート調査にご理解・ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、回答については平成３１年１月１８日（金）までに回答をお願いします。 

 

 

都市部 都市計画課 

◆電話番号 04-7167-1144（直通） 

問合せ先 

主要地方道我孫子・関宿線 

大室東地区 

船戸若柴線 
（至国道 16号） 

セナリオハウスパーク柏たなか 
（柏たなか駅前公園） 


